cetera, quae: Neutrum Plural, im Deutschen Singular („das übrige, was“).

- 3b *tollit*: Subjekt sind wie im vorhergehenden Satz die Infinitive *detrahere* und *augere*.
- 5-6 *disrumpi necesse est eam, quae maxime est secundum naturam, humani generis societatem*: Bei *disrumpi* beginnt der Hauptsatz; *necesse est* ist sein Prädikat. Von *necesse est* hängt der ACI *disrumpi* (Inf. Präs. Passiv) *eam ... societatem* ab.
- 7-11a Dem ersten *ut* („wie“) in Zeile 7 korrespondiert (entspricht) *sic* in Zeile 9. Im *ut*-Satz steht *necesse esset* (Zeile 9) mit ACI, im *sic*-Satz *necesse est* (Zeile 11) mit bloßem Konjunktiv ohne Konjunktion. *necesse esset* ist ein Irrealis der Gegenwart (im Deutschen mit K II wiederzugeben). *hunc* in Zeile 7 ist nachgestellt und gehört zu *sensum*. Der *ut ... putaret*-Satz in Zeile 7b-8a erläutert, was mit *sensum hunc* gemeint ist. Das Schema des Satzes ist:
- HS GS 1. Gr. GS 2. Gr. GS 3. Gr. GS 4. Gr.
Ut
 – *si unum quodque membrum sensum hunc haberet,*
 ut posse putaret se valere,
 si proximi membri valetudinem
 ad se traduxisset –
 debilitari et interire totum corpus necesse esset,
sic
 – *si unus quisque nostrum ad se rapiat commoda aliorum*
 detrahatque,
 quod cuique possit,
 emolumentum sui gratia –
 societas hominum et communitas evertatur necesse est.
 quod cuique possit: Zu ergänzen ist *detrahere*.
- 11b-13a Der *ut*-Satz hängt von *concessum est* ab. Ändern Sie für die Übersetzung die Wortstellung in *ut quisque* <id>, *quod ad usum vitae pertineat, sibi quam alteri acquirere malit, concessum est non repugnante natura*.
non repugnante natura: ablativus absolutus mit Partizip Präsens Aktiv (siehe das Grammatikheft unter „Der ablativus absolutus“).
- 15 *hoc*: weist auf den *ut*-Satz in Zeile 17 *ut non liceat sui commodi causa nocere alteri* voraus (= „dieses ..., dass“).
id est: „das heißt“.
- 17b-18a Die beiden *hoc* in Zeile 17 und 18 werden durch den ACI *incolumem esse civium coniunctionem* erläutert.
- 18b-19a *quam qui dirimunt, eos morte, exsilio, vinculis, damno coercent*: *quam* ist ein relativischer Anschluss (gemeint ist die *coniunctio civium*). Bei *qui ... eos* (= „welche ... die“) liegt ein vorangestellter Relativsatz vor. Subjekt zu *coercent* sind die *leges*.
- 21 *cui parere qui velit*: *cui* ist ein relativischer Anschluss und bezieht sich wohl auf *ratio*; *qui* leitet dagegen einen vorangestellten Relativsatz ohne Beziehungswort ein (= „wer“). Der Konjunktiv Präsens *velit* neben dem Futur I